
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXT - Nº 047 23/03/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... ii PÁG. 002 

PARTE 3: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... EEE PÁG. 004 

SECÇÃO IV 

ANEXOS... EEE DEDE REDE PÁG. 005 

Pl 
Pd 

Po | 
   

(oca AS 
  

     
Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 047 23/03/200] SEÇÃO I- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portaria nº 28.909 de 2] de março de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo em vista O 
que consta no processo nº 23069.070335/00-98, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso II do artigo 25 do anexo ao Decreto 
n.º 94.664/87, ao servidor GETULIO JOVENAL, Vigilante, matricula SIAPE nº 0303875, com vigência a 
partir de março de 2001, na forma discriminada abaixo: 

Situação anterior: BI 

Situação atual: B lil 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

HAHA 

GAR, em 19/03/01 
De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (ant. 10 $ 22 e 4º) e 94.664, de 23/07/87 ( art. 

47), a Portaria 475, de 26/08/87 (art. 31) e, ainda a Resolução 163/95/CEP c tendo cm vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no Pais dos 
seguintes servidores: 

AFASTAMENTOS INTEGRAIS 

DEILA CONCEIÇÃO PERES, Professor Assistente, Ref. 03, D.E., lotada no Departamento de Ciências da 
Linguagem, do Centro de Estudos Gerais, para concluir curso de Doutorado cm Letras- Literatura 
Comparada, nesta Universidade, no periodo de 03 de maio de 1999 a 29 de novembro de 2000, com ônus 
limitado (Proc. 23069.040782/99-61). 

ELIANE SOUZA CARVALHO, Professor Assistente, Ref. 02, D.E., lotada no Departamento de Farmácia e 
Administração Farmacêutica, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Doutorado em Química de Produtos 
Naturais, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período inicial de 01 de abril de 2001 a 31 de março 
de 2002, com ônus limitado (Proc.23069.030155/2001-71). 

AFASTAMENTO PARCIAL 

ROSA MARIA BENEVENTO VILELA, Professor Adjunto, Ref. 02, D.E., lotada no Departamento de 
Comunicação Social, do Centro de Estudos Gerais, para cursar Mestrado em Ciências da Arte, nesta 
Universidade, no periodo inicial de 05 de março de 2001 a 04 de março de 2002, com ônus limitado Proc. 
(23069.040247/01-69). 

  

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 

NEWTON LUIZ PIRES MANSUR, Professor Assistente, Ref. 03, D.E., lotado no Departamento de Fisica, 
do Centro de Estudos Gerais, para dar continuidade ao curso de Doutorado em Física - Espectroscopia 
Atômica, na Universidade Estadual de Campinas = UNICAMP/SP, no período de 23 de feverciro de 2001 a 
28 de fevereiro de 2002, com ônus CAPES/PICDT (Proc. 23069. 040220/01-76). 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

HAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX1- Nº 047 23/03/2001 SEÇÃO 11 -PÃG. 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 02 de 15 de março de 2001 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão constituída pelos professores Eric Serge Sanches - adjunto - 
Departamento de Engenharia Elétrica, matrícula UFF nº 07382-3 e SIAPE nº 0307730-5; Sani Gutman - 
adjunto - Departamento de Engenharia Elétrica, matricula UFF nº 03740-6 e SIAPE nº 0304551-9; Heraldo 
Silva da Costa Mattos — Departamento de Engenharia Mecânica, matricula UFF nº 06277-0 e SIAPE nº 
1080148; Fábio Barbosa Passos — Departamento de Engenharia Química, matrícula UFF nº 11790.5 e SIAPE 
nº 0310633; Orlando Gomes Loques Filho - Departamento de Ciência da Computação. matricula UFF nº 
39169 c SIAPE nº 1070588, com o objetivo de examinar os projetos candidatos a Incubação na UFF. 

2. Colaboradores convidados, Dr. Eduardo Adauto da Costa, Chefe do Departamento de 
Análise de Opcrações do Riso da FINEP. 

3. À presente Comissão terá o prazo para conclusão dos trabalhos até o dia 30/03/2001. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FIRMINO MARSICO FILHO 
Pró-Reitor dc Extensão 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX/CAEX Nº0I de 22/02/01 

O Diretor do Centro de Apoio à Extensão, no uso de suas atribuições icgais 

RESOLVE: 

|. Designar os funcionários Brigitta Grundig (mat. SIAPE 0043578-2), Heloisa Maria dos 
Santos Patrão (mat. SIAPE 0222091-1) e Sandro Brúgger Maia (mat. SIAPE 0310337-3) para comporem a 
Comissão de Sindicância, a fim de apurar fatos relativos ao registro de serviços telefônicos cobrados. 

2. À presidência da referida Comissão caberá a Brigitta Grundig. 

3. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. 

PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO 

Diretor 

HAHAH



  BO
LE

TI
M 

DE
 
SE

RV
IÇ

O 
- U

NI
VE

RS
ID

AD
E 

FE
DE
RA
L 

FL
UM
IN
EN
SE
 

SE
ÇÃ

O 
II 

- P
ÁG
. 

04 
23

/0
3/

20
0]

 
A
N
O
 
X
X
X
I
 
-N

º 
04
7 

õ 
  

  

  

RELACAO DE DÍARÇAS NO PERICDO DE 01/02/2001 A 14/02/2001 CONTROLE: 0900056575 BAGS: 0 

COSC Ho. COMPLEMENTACAO SLAPE NOS DO BSNEFICIARIO DEPTO FUX ENTRADA DESTINO ADIC SAIDA RETORNO  1f1 142 BRUTO(+) VA(-=] VI(-) QUTROS!-=) LIQUIDO 

“+ EMPENHO: OINEOO0I3 ADM - 0112 ..+ 

01.07.0001/01 0304565-4 AETONIO CARLOS DOS SANTOS DSG NH 08/02/200! CAMPOS HÃO 22/01/2601 2S/0L/2002 3 1 300,72 16,00 14,72 0,00 273,00 
01.99.0008/01 03053651 HISATAKI SHIGUEOKA EGF WS 08/02/2001 VOLTA REDOXDA HAO 29/01/2001 31/01/2001 z 1 257,79 12,00 2,00 0,00 245,70 
0:.99.0009/01 0376854-3 JGAO SATISTA SALES DOLIVAL EGF W5 08/02/2001 VOLTA REDOENDA NÃO 29/03/2601 31/01/2002 2 1 257,70 12,00 0,00 0,00 245,70 
01,99,0010/01 0302771-S CLAUDETTE ELISEA CORDEIRO EGF NS 08/02/2001 VOLTA AEDOSDA NÃO 29/01/2001 51/01/2001 2 1 257,70 12,00 7,17 0,00 238,53 
01.99.0011/01 0306729-7 ANTOKIG ROBERTO ALVES TEIXEIRA EGE HS 08/02/2001 VOLTA REDONDA NhO 29/01/2002 31/01/2002 2 | 257,70 12,00 0,90 0.00 248,70 
01.92.0012/0] 0306731-B CARY CASSIANO CAVALCANTI FILHO EGF NS 00/02/2001 VOLTA REDONDA NhO 29/01/2001 30/01/2001 1 1 154,62 2,00 6,90 0.00 146,62 
01.02.0002/01 2306546-3 CLINIC FREITAS BRASIL, PLA COZ 13/02/2001 BRASTLIA SIM 13/02/2001 13/02/200: > G 221,67 

BELO HORIZONTE STM 14/02/2001 14/02/2002 5 1 129,20 

340,87 5,00 0,00 0,00 332,87 
01.99.0013/01 0365101-4 LAURA CAVALCANTE PADILEA GAR CD3 14/02/2001 BRASTLIA SIM 21/02/2001 21/02/2001: O 1 133,32 4,00 0,00 0,00 129,32 
01.99.0014/01 0304544-6 SILVIA GENOR DA CRUZ cre HS 13/02/2091 SAO PAULO HÃO 15/01/Z60]) 19/01/2001 4 1 555,60 26,00 ' 25,75 0,00 510,95 
  

  
ANTONIO CHOFRE SEGALOTTO ZASSOS 

COORDENADOR CA FLA/PaUZLAN 

Fr i+td



a
r
 

ÇÃ
O 

II 
- P

ÁG
. 

04 
1
 

L”
 

ai
h 

NS
k 

ol
 

mu a!
 

L
U
M
I
N
I
 

4
 

É 

  
  

  
  

    
  

E — — O — — de TT o E O a A ST a lh e e o e e e se a) a e e e O dr A RAT 
—— — 

  

  

          
  

  

    

  

    
  

RELACAO DE DIARIAS NO PERÇODO C5 Sl/CD/zl0l À [445242001 CONTROLE: 0900988575 E Pass da 

“L5€ No. COHPLEMENTACAS SIAFE Noto 50 D2NKFIÇIARIO DEPTO FUN ENTRADA DESTINO ADIN SAIDA RETORNO A. 1/2 BRESOLE! VAL=) VT/=] OUTROS) LIQUIDO 

ce EMPENHO: ÓDINEOQULS AM = GIZ as 

J1.07%.0001/01 :304595-G ALTCINÇO TARLCS DOS SANTOS DSG NM 08/9272C01 CAMPOS NãO 22/01/2401 28/9L/2Q0].; à i J00,72 15,39 14,72 D, 00 2"),98 
C1.99.0009/01 4363305-1 HISATALO SHISJECKA GF HS 06/02/2001 VOLTA REDINÇA Não 29/01/2401] 31/01/2002 | | 257,40 iz,00 0, 90 O. NV 245,70 
31.99.0009/01 1356894-2 JCAD DATISTA SALES DOLIVAL EGF NS 08/02/2001 VOLTA AFSCNCA NAO <25/G.,200) 31/01/2000; O ' 52,70 12,00 0, Vl 0,04 245,73 
01.59.0020/04 J3$2771-5 CLAUDITTE ELTISEA CORDEIRO aGE NS 05/02/2001 VOLTA REDONDA NAO C8/0242002 31/01/2090) 2 L 282,70 12,090 E 0,060 233,3 
Q1,9%.0011/01 226723-7 ARTONLS EXERATO ALVES TSIKEIRA EGI NS 05/02/2001 VOLTA REDONDA Nao 20/01/2001 41/01/2002. + L 257. "0 12,90 4,90 0,00  245,7n 
91.99,0012/01 1306711-6 CARE TAESTANO CAVALCANTI FILHO 367 HS  Q3/02/2G0i VOLTA KEDENTA MÃO 2970), 24801 30/01/2001 1 l 151,82 É,90 €,090 0, 90 145,64 
01.02.0602/01 SC 6S+6-3 CLINIC FREITAS BRASIL e LA CD 13/02/2001 BI3ASILI SIM L5/4l 22 15/02/2677; À y 222,87 

BELO HORIZONTE SIM 14/02/2050) My/62*2c840 & i 1Z3,20 

43,24 8,50 É, O G&, 04 532,3" 
31.59.0013/01 1336141 -& LAUXA CAVALCANTE PADILHA SAR Ch3 13/62/2061 BRASILIA SIM 21/02:2W0) 21/02/2703. + l 133,32 4,90 GC, UQ 0,00 123,30 
41.49.0014 /01 1304044-6 SILVIA RENOCR DA CRUZ ETÇ NS 13/07/2901 SAG PAULO NAS 15/01 2001 19/01/2057. 4 L 25,60 26,00 LF "e 0,00 525,35 

  

D
E
R
A
L
 

I 
— É — 

“j
 

B
O
L
E
T
I
M
 

DE
 
S
E
R
V
I
Ç
O
 

- 
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
 

| 

23
/0
3/
20
01
 

A
N
O
 
X
X
X
I
-
N
º
 

04
7     

ANTONIO ONOFRE SEGALOT.O ZASSOS 

COCEDENADOR DA PLA/FSCITAN 

Fi tor



  

BOLETIM Dl: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 047 23/03/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 05 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

NORMA DE SERVIÇO Nº 514/2001 Niterói, 23 de março de 2001. 

EMENTA:  Insere, em caráter experimental, na estrutura 
do Hospital Universitário Antonio Pedro - HUAP, à 
Coordenação Materno Infantil, subordinada à Subdiretoria 
Médica. 

  

O REITOR da Universidade Federal Flumincnse, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias € regimentais; 

Considerando a necessidade de se criar mecanismos que aprimorem a relação entre os 
atos administrativos e a atividade assistencial desenvolvida no âmbito do Hospital Universitário Antônio 
Pedro, 

RESOLVE: 

| - Fica criado, em caráter experimental, no âmbito da Universidade Federal Fluminense e 
na estrutura do Hospital Universitário Antonio Pedro - HUAP, a COORDENAÇÃO MATERNO 
INFANTIL: 

1 - A COORDENAÇÃO MATERNO INFANTIL, na estrutura do Hospital 
Universitário Antônio Pedro, estará subordinada à Subdiretoria Médica: 

HI — À Presente Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação em 
Boletim de Serviço desta Universidade, revogadas as disposições em contrário: 

IV — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Excrcício da Reitoria 

HUHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 047 23/03/2001! SEÇÃO IV - PÃG. 06 
  

Universidade Federal Fluminense 

Centro de Estudos Gerais 

Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

Programa de Pós-Graduação cm Antropologia c Ciência Politica 

EDITAL 

A Comissão Eleitoral designada para conduzir o processo de consulta para a escolha do 
Coordenador do Curso de Mestrado em Antropologia informa que estarão abertas as inscrições para 
candidatos a este cargo, no periodo de 01 de fevereiro a 30 de março de 2001, no horário de 14 às 18 horas, na 
secretaria do PPGACP, sala 301, bloco O, Campus do Gragoatá. 

O processo obedecerá às seguintes regras: 
1 — Podem se candidatar para o referido cargos: professores da UFF do Colcgiado do Programa 

de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política, credenciados para ministrar cursos no mesmo; que 
sejam doutores e/ou livres docentes, lotados no Departamento de Antropologia. 

2 - São eleitores os docentes da UFF credenciados para dar Curso, os discentes regularmente 
matriculados e os funcionários técnico-administrativos lotados no PPGACP. Esta elcição obedecerá ao regime 
de proporctonalidade, cabendo a proporção de 70% aos docentes e de 30% para os votos do corpo discente e 
funcionários. 

3 — Os professores interessados em candidatar-se deverão solicitar sua inscrição à Comissão 
Elcitora no horário e local acima definidos, mediante apresentação de plataforma. 

4 — A consulta ocorrerá do dia 09 ao I2 de abril, das 14 às 18h, cm mesa receptora a ser 
instalada na sala 301, bloco O, ICHF, na Secretaria do PPGACP. Todos os cleitores votarão nos candidatos 
para Coordenador de Mestrado em Antropologia. O voto será secreto, não sendo permitido ao eleitor votar por 
procuração, nem por correspondência. 

5 — À Comissão Eleitoral designará os componentes das mesas reccptoras € apuradoras em 
tempo hábil. 

6 — Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

Niterói, 

Proposta: 

Comissão Eleitoral: 

Professora Simoni Lahud Guedes (titular) 

Professora Delma Pessanha (suplente) 

Professor Ari de Abreu (titular) 

Professor Gisálio Cerqueira Filho (suplente) 
Alunos do Mestrado em Antropologia: 

Felipe Berocan (titular) 

Cátia Inez Salgado (suplente) 

Elton Ferreira Barbosa (titular) 

Funcionários: Inez (titular) 

Maria das Graças Reis Gonçalves(suplente)



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 047 23/03/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 07 

  
Continuação... 

Plataforma da candidata Professora Gláucia Oliveira da Silva ao cargo de Coordenadora do 
Curso de Mestrado em Antropologia Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política, 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Centro de Estudos Gcrais/Universidade Federa! Fluminense. 

| - Cumprir as funções regimentalmente atribuídas ao Coordenador de Antropologia. 

2 - Propiciar maior integração entre professores do GAP c do PPGACP. 

3 — Criar uma boa interlocução entre alunos e corpo docente. 

4 — Participar das atividades de iniciativa da ANPOCS c da ABA que possam proporcionar 
maior visibilidade de nosso Programa, bem como seu desenvolvimento. 

5 — Empenhar esforços para a criação do curso de Doutorado cm Antropologia e Ciência 
Politica 

PARANA


